
Neděle 2. po Zjevení, 1Tm4,6-11 - 1 - 14.1.2024 

Neděle 2. po Zjevení 
1Tm4,6-11 
14.1.2024 

 
 
 
 

Pozdrav: 

Počátek náš a pomoc naše je ve jménu Hospodina Boha našeho,  
který učinil nebe i zemi, který je věrný ve svém věčném milosrdenství  

a dílo rukou svých nikdy neopouští. 
 
 
 

Introit:  

Milujte Hospodina, všichni jeho zbožní, Hospodin své věrné opatruje.  
Buďte rozhodní a buďte udatného srdce, všichni, kdo čekáte na Hospodina!  

 
 

Píseň: 277 

 

Čtení: Mt9,9-13 

 
Píseň: 352 

 
 
 
 

Křest 

 

Jako kazatelka sboru jsem byla požádána rodiči Lenkou a Ladislavem Horkých, abych pokřtila 
jejich syna Lukáše Horkého, nar. 17.8.2023. Kmotry dítěte jsou Valéria Berdisová a Martin 
Zelený.  

 

Prosím rodiče i kmotry, aby předstoupili.  

 

Poslyšte ustanovení křtu: 

Dána mi jest mi všeliká moc na nebi i na zemi, protož jdouce, učte všechny národy, křtíce je ve 
jméno Otce i Syna i Ducha svatého, učíce je zachovávati všecko, což jsem koli přikázal vám. 
A aj, já s vámi jsem po všecky dny, až do skonání světa. Amen. 



Neděle 2. po Zjevení, 1Tm4,6-11 - 2 - 14.1.2024 

Voda křtu je znamením, které připomíná všechna místa v Písmech, kdy lid Boží byl převeden 
přes rozbouřené moře, vody Jordánu. Voda jako znamení nového počátku. Z vod tohoto světa 
nás svou obětí vytáhl a vytahuje Ježíš Kristus.  

Křest je znamením toho, že s Kristem umíráme a v Kristu se nově rodíme jako nové stvoření. 
I dnes znamení křtu a znamení Boží lásky k člověku v Ježíši Kristu chceme zvěstovat tomuto 
dítěti. Všichni, kteří tu dnes jsme, odkazujeme na Boží milost a radostně vyznáváme víru 
v trojjediného Boha, v Boha Otce, Ježíše Krista i Ducha svatého. Na tuto víru bude toto dítě 
pokřtěno. 

Učiňme tak slovy apoštolského vyznání víry, které spojuje křesťany všech dob a církví. 

 

Otázka rodičům: 

Milá Lenko a kmotři, vyznali jste společně s celým shromážděním křesťanskou víru. Ptám se 
vás, zda si na jejím základě přejete, aby vaše dítě bylo pokřtěno v Krista? Jestliže tomu tak je, 
odpovězte: Ano. 

 

Otázka kmotrům: 

Milí kmotři, rodiče vás přizvali ke strážné službě pro své dítě. Ptám se vás proto: Přijímáte tuto 
službu? Jestliže se k tomuto zavazujete, odpovězte: Ano, s pomocí Ducha svatého. 

 

Otázka rodičům a kmotrům: 

Dále se ptám, Lenko a kmotři, zda chcete své dítě v této víře slovem i příkladem svého života 
v církvi Kristově vychovávat? Je-li tomu tak, odpovězte: Ano, s pomocí Ducha svatého.  

Ptám se tě, Ladislave, zda nebudeš bránit křesťanské výchově svého syna. Je-li tomu tak, 
odpověz: Ano. 

 

Otázka sboru: 

Milý sbore, přijímáte toto dítě do společenství sboru a církve? Budete stát při tomto dítěti ve 
svých modlitbách? Je-li tomu tak, odpovězte: Ano. 

Prosím zástupce sboru Rady starších, aby podala rodičům ruku na znamení jednoty Kristova 
těla. 

 

Otče, řekni jméno: Lukáš 

 

Křest: Lukáši, křtím tě ve jméno Otce i Syna i Ducha svatého.  

 

Požehnání: 

Neboj se, já jsem tě vykoupil, povolal jsem tě tvým jménem, jsi můj. Půjdeš-li přes vody, já 
budu s tebou, půjdeš-li přes řeky, nestrhne tě proud, půjdeš-li ohněm, nespálíš se, plamen tě 
nepopálí.     

Děti píseň: Taizé - La Ténèbre 
 

Píseň: 354 



Neděle 2. po Zjevení, 1Tm4,6-11 - 3 - 14.1.2024 

Kázání: 1Tm4,6-11 

 Po napomenutí biskupům, jáhnům a vyznání víry pisatele, dopis Timoteovi pokračuje 
dál. Timoteus je povzbuzován k tomu, aby zápasil. Než si řekneme, s kým a pro koho, zastavme 
se ještě chvíli u toho, jaký má být služebník Kristův. 

Nad Timotejem zní zaslíbení: budeš dobrým – doslova krásným – služebníkem Krista 
Ježíše, vychovaným slovy víry a pravého učení, které sis osvojil.  

Být dobrým služebníkem Božím vyžaduje nějaké vychování. Není zde popis jak 
vychovávat, ale čím vychovávat. Timoteus je, jak překládají trefně kraličtí, doslova vykrmen 
slovy víry a doslova krásným učením. Tak se tedy máme vykrmit vírou. Tak jako pokrm se stává 
součástí našeho těla, tak se mají slova víry v Ježíše Krista stát součástí našeho života. 

Možná si řeknete: Jaká slova, chtěli bychom je teď a nyní slyšet, abychom se mohli 
dobře vykrmit a naše víra neusychala a nebyla hladová. 

 Mám za to, že odpověď pisatel naznačuje v napomenutí: Cvič se ve zbožnosti. 

 A jsme tu u toho zápasení. Každý z nás zná slovo gymnastika. Pisatel pro cvičení používá 
sloveso gymnasein. Pisatel porovnává cvičení zbožnosti s cvičením těla. Jako se cvičí tělo 
někde v posilovně, na tréninku fotbalu nebo na atletickém oválu, tak se má věřící cvičit ve 
zbožnosti.  

Zbožnost nejde sama od sebe, chce to cvik, chce to mít zbožné svaly, aby vydržely 
námahu, kterou vynaložíme na zbožnost.  

No jo, ale co je to ta zbožnost a k čemu vlastně je? Eusebeia – doslova dobrý úžas, úcta, 
sláva. To všechno je směřováno nikoli k člověku, ale k Bohu.  

Tedy máme být prostoupeni dobrým úžasem, dobrou úctou, dobrou slávou, dobrou ctí 
ke slovům o Božích skutcích, ke slovům chválícím Ježíše Krista. Máme se cvičit v úžasu nad 
slovy o stvoření, nad slovy smlouvy s Hospodinem, tedy nad slovy desatera, máme žasnout 
a cvičit se v žasnutí nad slovy Ježíše Krista. Máme žasnout při pohledu na kříž. Máme spolu 
s učedníky stát u jeho prázdného hrobu. Máme v úžasu a s úctou slavit společně s bratřími 
i sestrami Boží bohoslužbu. Máme v úžasu a s úctou a slavením jíst chléb odpuštění. Máme 
v úžasu a s úctou pít z kalicha nové smlouvy. Máme v úžasu a s úctou rozmlouvat s Bohem, 
tedy se modlit. Nakonec toto vše chce čas, úsilí, i trochu ubrat ze svého pohodlí. 

 Svědek víry napomíná Timotea, aby se v tomto umění cvičil. Věřím, že tato slova svědek 
víry nepsal jen správcům sboru, jako byl Timoteus. Věřím, že to psal i nám. Zbožnost je totiž 
silnější než sport. Zbožnost je nade vše silnější, jak nás poučuje židovské mudrosloví. Zbožnost 
nás chrání ve chvílích životních krizí víry, ve chvílích, kdy si nevíme rady. 

 No, to byla možná jen teorie, co ze zbožnosti mají ostatní kromě nás? Možná je to 
dobrá ctnost, kterou někteří lidé ocení, ale má naše zbožnost přesah mimo nás? 

 Tak tedy žít pro Boha, mít k němu vztah. To se neobejde bez vztahu k člověku. Naše 
zbožnost se zvláště projevuje láskou k člověku, dnes bychom řekli prosociálním jednáním ve 
společnosti. Solidaritou a pochopením pro nejen věřící, ale i ostatní lidi, jak čteme v posledním 
přečteném verši: Máme naději v živém Bohu, který je Spasitel – zachránce – všech lidí, zvláště 
věřících. 

 Bože, dej, abychom si našli čas na cvičení zbožnosti. Prosíme za Lukáše i jeho rodiče, 
aby poznal úžas z daru víry. Prosíme tě, pane Ježíši Kriste, dej nám srdce, které žasne nad 
bohatstvím tvého milosrdenství.  

Amen. 



Neděle 2. po Zjevení, 1Tm4,6-11 - 4 - 14.1.2024 

 
Píseň: 769 

 

 

Poslání:  

Sám jim dávej dobrý příklad.  
Tvé učení ať je nezkažené, důvěryhodné,  

ať je to zdravé a nepochybné slovo. 
 
 
 

Požehnání:  

Bůh Otec, Bůh Syn, Bůh Duch svatý požehnej vám,  
ochraňuj vás, zachovej vás nyní i vždycky.  

Amen. 
 
 
 

Píseň: 426 


